
令和４年１月５日  

 

 

保護者の皆様へ 

 

 

鳥取県立鳥取湖陵高等学校 

  校 長  上 原 正 樹 

 

年始の新型コロナウイルス感染症対応について（お願い） 

 

新春の候 保護者の皆様におかれましては御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本校の教育活動並びに新型コロナウイルス感染予防への対応について、御理解と御協

力をいただき感謝申し上げます。 

さて、感染力の強いオミクロン株の今後の全国的な感染流行に備え、学校においても感染の拡

大防止を図るため、基本的な感染防止や各種ガイドラインに則った感染防止対策をより一層徹底

して参りますので、引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

また、県外との往来についても、県のホームページ掲載の感染警戒地域の情報（1月5日現在、

感染流行警戒地域（Ⅲ）沖縄県、感染注意地域（Ⅱ）山口県）をしっかり把握したうえで、極力

往来を控えていただくよう適切な対応をお願いします。 

もし、年末年始に県外との往来があり不安を感じている方は、希望者に対して無料のＰＣＲ検査

が可能ですので、下記をご確認のうえ、検査をお願いします。なお、ＰＣＲ検査による欠席は、通

常の欠席ではなく出席停止とさせていただきます。 

 

記 

 

１ 感染防止対策のより一層の徹底 

 ア 風邪症状等がある生徒への対応 

  ・風邪症状等がある場合は出席停止（欠席扱いにはしない）の自宅療養とします。  

  ・風邪症状等体調不良の生徒は登校せず、すぐにかかりつけ医等に相談のうえ、ＰＣＲ検査 

 等を受けてください。 

・毎朝の検温等、風邪症状等を確認するための健康観察をお願いします。 

 イ 学校・家庭での基本的な感染防止対策 

  ・換気、こまめな手洗い、マスクの着用（不織布を推奨）、食事の場面での感染対策（席の

配置、黙食等）を徹底してください。 

   

２ 年末年始（12/29以降）に県外を訪問した生徒等の対応 

  ・部活動の全国大会や練習試合等で県外を訪問した生徒及び帰省や旅行で県外を訪問し不

安を感じている方は、無料の臨時ＰＣＲ検査が可能ですので検査をお願いします。 

   



＜一般検査場所（薬局・検査機関等）＞（検査費用無料） 

 期間：令和３年１２月３１日から令和４年１月３１日まで 

   対象：無症状で感染不安を感じる県民及び鳥取県への帰省者 

     （ワクチン接種・未接種を問わない） 

   費用：無料 

   検査場所：県 HPをご確認ください→https://www.pref.tottori.lg.jp/301897.htm 

    ※希望される場合は、事前に、検査場所へ連絡をお願いします。 

 

＜臨時検査場所＞（検査費用無料） 

県内３か所に臨時の無料ＰＣＲ検査センターを開設します。 

 期間：令和４年１月５日（水）から１月１０日（月・祝） １０時～１５時 

        ※事前申込受付期間：１月４日～１月１０日の１０時～１５時 

    対象：無症状で感染不安を感じる県民及び鳥取県への帰省者 

       （ワクチン接種・未接種者を問わない） 

    検査場所：＜東部＞県東部庁舎（鳥取市立川町 6丁目 176）   ☎0857-20-3736 

         ＜中部＞県中部総合事務所（倉吉市東巌城町 2）     ☎0858-23-3983 

         ＜西部＞県西部総合事務所（米子市糀町 1丁目 160）  ☎0859-31-9745 

    ※検体採取はドライブスルーにより実施します（必ずお車でお越しください）。 

     ※詳しくは、県 HPをご確認ください 

→ https://www.pref.tottori.lg.jp/item/1270166.htm 

 

３ 生徒または同居家族が PCR検査を受検、または濃厚接触者となった場合 

PCR検査を受けることとなった時点、または保健所から濃厚接触者と特定された時点で、

速やかに学校に連絡してください。 

【連絡先】 開庁日 8:25～16:55 学校代表電話 ０８５７－２８－０２５０ 

休日・夜間  PCR検査連絡専用携帯電話 ０８０－５２３９－７２５５ 

＜携帯電話留守番応答＞ 

「こちらは、鳥取湖陵高校 PCR 検査前の夜間・休日連絡先です」を確認後、以下を留守番

メッセージに録音してください。 

・学年、学科、生徒氏名     ・PCR検査受検者または濃厚接触者の続柄 

・検査の受検日、時間      ・折り返しの連絡先（電話番号非表示等の場合） 

 

４ その他 

今後の感染拡大状況によっては、緊急の対応も考えられます。また、本校の生徒・教職員 

  が感染した場合、一定期間の臨時休業（保健所等との調整の上最終決定）となり、その場合、 

部活動や実習などの全ての活動が禁止となります。 

緊急の連絡については、学校ホームページやマチコミメールでお知らせします。適宜御確 

認をよろしくお願いいたします。 


